2022 年度第３回理事会議事録

日 時 2022 年 6 月 10 日(金) 13：30～16：15

会 場 ㈱ジェイテクト 東京ジェイテクトビル 会議室 および オンライン会議

出席者 藤嶋会長、他理事 26 名および監事 2 名の出席

藤嶋会長の挨拶に続き、議事に入った。

議 事１ 前回理事会議事録を承認した。

議 事２ 第１回業務執行委員会議事録に基づいて、業務執行理事より業務執行状況が報告され了承した。

議 事３ 各部会委員会報告の件

 １．事業部会

  以下の報告があり了承した。

1) 研究協力委員会関連

①専門委員会・分科会研究レビュー特集（88 巻 10 号）は、6 委員会にて執筆中予定である。

2) 事業企画委員会関連

①講習会開催報告

・第 422 回講習会（3G）「生体機能を工学する！バイオミメティクス」

・第 423 回講習会（1G）「ロボットを実現するために必要な各分野の基礎講座を集めてみた」

  ②講習会準備状況：第 413 回講習会（特別講習会）、第 424 回講習会

③「第 10 回 学生のための精密工学先端技術講演会」：東京大学（本郷）開催で日程調整中

3) 学術交流委員会関連

①2022 年度春季大会学術講演会（東京工業大学）は、ベストプレゼンテーション賞は 44 名が

受賞．賞状を発送し、学会ウェブサイトで公表する。収支報告を行った。

②2022 年度秋季大会学術講演会(朱鷺メッセ）は、9/7(水）～9(金）オンライン開催に決定

・特別講演，贈賞式，受賞講演等の行事： 9/8（木）に現地開催し、ライブ配信の予定

・5/25（水）9：00 より講演申込受付を開始。締切：6/15 正午。講演原稿締切：7/15(金）正午

③2023 年度春季大会学術講演会（東京理科大学）は、2023 年 3/14(火）～3/16(木）葛飾キャン

パスで対面形式にて開催予定

④2023 年度春季大会以降の大会について

 ・2023 年度秋季大会 九州支部（9/13-15、福岡工業大学を検討中）

   4) 国際交流委員会関連

①ICPE2022(2022 年 11/30～12/2＠奈良県コンベンションセンター）は、304 件の講演申込が

あった。

②PRESM2022(7/20～22＠韓国済州島）は 3 名の先生方が講演予定

③ASPEN2022（2022 年 11/15～18）は、アブストラクト申込締切が 6/15 に延期された。

④euspen talent programme 2022 は、学生 3 名がチャレンジしている。

   5) アフィリエイト委員会関連

①Affiliate Workshop 2022 は、ICPE2022 での開催を検討中

２．出版部会

以下の報告があり了承した。

1) 会誌編集委員会

① 2022 年 7 月号～2023 年 3 月号の会誌特集タイトル(仮を含む)を決定した。

② 書籍版「はじめての精密工学」は『大学生協』でも購入可能であるが、都度製本のため

『出版社よりお取り寄せ（通常 3 日～20 日で出荷）』という表示とした。

③ 次回編集委員会は 6～7 月に開催する予定。新年号の WG も同日に開催する。

2) 校閲委員会

① Precision Engineering 誌の校閲プロセスの統合に伴い、掲載された精密工学会会員の論文

をどのように論文賞の候補に入れるか、やり方を検討する。

② 論文審査状況（特級校閲含む）

③ 次回校閲委員会は 6 月頃に開催する予定

３．広報・情報部会

  1) 2022 年度 広報委員に上野 裕美子氏（(株)日立製作所）の追加を承認した。

以下の報告があり了承した。

   1) トップページバナー広告について

2) 国立国会図書館から，本会インターネット資料の収集・保存・提供許諾の申請があった。

3) ホームページのリニューアルは、Web 制作会社（数社）へ打診、見積依頼中

4) PE 誌の広告は、現在作成中の原稿（2022 年 11 月号）までで寄稿を中止する。

5) 精密工学基礎講座について

6) Web 用語集「Precipedia」について

7）メールマガジンの配信は通常通り毎月，5 日（会誌論文等公開），25 日（行事）に配信中

8) 英語ホームページは、2022 年度の役員等の更新をおこなった。

9）賛助会員企業紹介ページについて

10) Facebook ページの運用について

４．財務委員会

1）2022 年度第１四半期決算報告（本部会計・2 月～４月分）があり、了承した。

議 事４ 理事会 WG 設置と構成について承認した。

    WG1:産学連携, WG2:学術講演会の活性化, WG3:会員増強, WG4:90 周年行事, WG5:財政健全化

議 事５ 2022 年度支部役員および支部事業計画の件

各支部の理事より各支部役員および支部事業計画の説明があり、了承した。

議 事６ 2022 年度支部／専門委員会活動運営費配賦の件

本年度の支部活動運営費の配賦額、専門委員会への配賦額について報告があり、了承した。

議 事７ ものづくり賞 審査委員の件

 提案どおり承認した。

議 事８ ICPE2024 準備委員会設置の件

 提案どおり承認した。

議 事９ その他

1） 表彰・助成推薦の件

・工作機械技術振興賞は論文賞 2 編、奨励賞２編の受賞の報告があった。

・文部科学大臣表彰科学技術賞及び若手科学者賞候補者推薦は、学会ＨＰで公開することとした。

2）会員状況報告の件

6 月期の入会／退会の状況

入会／退会 正会員：10／4、 学生会員(Web 含む)：11／7、 賛助：0/0

前年同月比 正会員：▲83、 学生会員(Web 含む)：△30、 賛助：△2

以上